
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  

к проекту закона Саратовской области «О внесении изменения в статью 

3 Закона Саратовской области «О введении на территории Саратовской 

области налога на имущество организаций» 

 

Проект закона Саратовской области «О внесении изменения в статью 3 

Закона Саратовской области «О введении на территории Саратовской 

области налога на имущество организаций» подготовлен в целях повышения 

доступности и качества предоставления услуг в сфере общего и 

дополнительного образования, физической культуры и спорта. 

В области осуществляется масштабное строительство объектов 

социальной инфраструктуры. Только в 2021-2022 годах были построены 

областная инфекционная больница, 14 школ и дошкольных учреждений, ряд 

других объектов. Ведется строительство противотуберкулезного и 

онкологического диспансеров, поликлиник, спортивно-оздоровительных 

комплексов. Как правило, все эти объекты передаются в оперативное 

управление различным учреждениям, финансирование расходов которых на 

уплату налогов, в том числе налога на имущество организаций, в настоящее 

время зачисляемого в полном объеме в областной бюджет, осуществляется за 

счет средств соответствующих бюджетов. 

Законопроектом предлагается на пять лет освободить от налога на 

имущество организаций учреждения в отношении имущества, закрепленного 

за ними на праве оперативного управления. Льготу в отношении вновь 

созданного и введенного в эксплуатацию после 1 января 2021 года имущества 

смогут применять учреждения, осуществляющие в качестве основного 

следующие виды экономической деятельности согласно Общероссийскому 

классификатору видов экономической деятельности:  

образование общее;  

образование дополнительное детей и взрослых; 

образование профессиональное среднее; 

деятельность больничных организаций;  

общая врачебная практика; 

деятельность по уходу с обеспечением проживания прочая; 

деятельность спортивных объектов. 

В случае, когда учреждения финансируются из областного бюджета, 

льгота будет носить технический характер.  

Освобождение от налога на имущество вновь вводимых 

муниципальных учреждений позволит поддержать расширение сети детских 

садов, школ, спортивных объектов и обеспечить повышение показателей 

обеспеченности населения социально значимыми услугами. Возможность 

привлечения дополнительных средств на развитие учреждений будет 

способствовать повышению качества обслуживания и расширению перечня 

дополнительных услуг. В случае оказания дополнительных платных услуг 

льгота позволит исключить перенос налогов на имущество в их стоимость, 

что также приведет к повышению доступности услуг для населения. 


